In the Book of Job 41 vv. 4-25, there is a lengthy description of Leviathan, which has been equated with the crocodile, but the detailed listing of its behaviour and attributes demonstrates emphatically the mythological nature of this water monster, a view upheld by Day. Though unmistakable crocodilian attributes feature in its composition, Leviathan can be captured by God, alone.<sup>13</sup> The water monster cannot be caught by man as was the Nile crocodile which

---

<sup>12</sup> Many dragons in European and Chinese legend are also associated closely with water, not cosmic seas or oceans but nevertheless local wells, springs and rivers, which are the habitats of these creatures and which they guard jealously. It would seem likely that a powerful creature, like a water serpent or dragon, would be invented as an explanation for the swirling, serpentine movement of the currents and tides and the meanderings of a river.

<sup>13</sup> John Day, *God's Conflict with the Dragon*, p.83. The author makes the point that Leviathan was a mythological sea-monster and therefore neither whale, crocodile or other living sea-creature, although he says that the writer of Job may well have believed in Leviathan's existence.

was successfully hunted in Egypt. That God only can subdue it creates a graphic impression of size and elemental power in keeping with its cosmic significance. Certain attributes of the Leviathan distinguish it from other creatures like the crocodile and also are shared by the dragon of Western folklore. The Leviathan in Job can exhale fire and stress is placed on the flames and sparks which issue from it. This description from the Book of Job 41 vv 4-35 which follows appears to celebrate the magnificent strength of this water monster:

*Quis revelabit faciem indumenti eius? Et in medium oris eius quis intrabit? Portas vultus eius quis aperiet? Per gyrum dentium eius formido. Corpus illius quasi scuta fusilia, compactum squamis se prementibus. Una uni coniungitur, Et ne spiraculum quidem incedit per eas. Una alteri adhaerebit, et tenentes se nequaquam seperabuntur. Sternutatio eius splendor ignis, Et oculi eius ut palpebrae diluculi. De ore eius lampades procedunt, Sicut taedae ignis accensae. De naribus eius procedit fumus, sicut ollae succensae atque ferventis. Halitus eius prunas ardere facit, Et flamma de ore eius egreditur. In collo eius morabitur fortitudo, Et faciem eius praecedit egestas. Membra carnum eius cohaerentia sibi; Mittet contra eum fulmina et ad locum alium non ferentur. Cor eius indurabitur tanquam lapis, Et stringetur quasi malleatoris incus, Cum sublatus fuerit, timebunt angeli, Et teriti purgabuntur. Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit, Neque hasta, neque thorax; Reputabit enim quasi paleas ferrum, Et quasi lignum putridum aes. Non fugabit eum vir sagittarius; In stipulam versi sunt ei lapides fundae. Quasi stipulam aestimabit malleum, Et deridebit vibrantem hastam. Sub ipso erunt radii solis, Et sternet sibi aurum quasi lutum. Fervescere faciet quasi ollam profundum mare, Et ponet quasi cum unguenta bulliunt. Post eum lucebit semita; Aestimabit abyssum quasi senescentem. Non est super terram potestas quae comparetur ei, Qui factus est ut nullum timeret. Omne sublime videt: Ipse est rex super universos filios superbiae. (BV)*